
                                
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                           
                                                                                              
                                 

   H O T Ă R Â R E                              
cu privire la: modificarea componenţei  

Comisiei pentru Protecţia Copilului 
    
 
Având în vedere: 
- Expunerea de motive nr. 7869/19.08.2014 referitoare la Proiectul de 

hotărâre nr. 7870/19.08.2014; 
- raportul comun al Serviciului Juridic Contencios şi Serviciului Administraţie 

Publică, Relaţii cu Consiliile Locale şi Monitorul Oficial al Judeţului                         
nr. 7871/19.08.2014; 

- raportul Comisiei pentru administraţie publică, juridică, apărarea   ordinii 
publice, respectarea drepturilor omului şi relaţii cu cetăţenii nr. 8122/27.08.2014; 

- Prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Olt nr. 122/23.12.2004 cu privire 
la înfiinţare Comisie pentru Protecţia Copilului Olt şi aprobare Regulament de 
organizare şi funcţionare a Comisiei pentru Protecţia Copilului Olt, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- Prevederile art. 115 alin.(1) din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi 
promovarea drepturilor copilului, republicată; 

- Prevederile art. 4 şi 5 din Hotărârea Guvernului nr.1437/2004 privind 
organizarea şi metodologia de funcţionare a Comisiei pentru protecţia copilului; 

     - Prevederile Dispoziţiei Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt nr. 137 din 
19.06.2014 referitoare la încetare de drept raport de serviciu; 

     - Prevederile Dispoziţiei Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt nr. 146 din 
27.06.2014 referitoare la modificare raport de serviciu prin exercitarea cu caracter 
temporar a funcţiei publice de conducere vacante de secretar al judeţului şi stabilire 
drepturi salariale. 

 
În temeiul art. 91 alin. (5) lit. a) pct. 2 şi art. 97 alin. (1) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare 

 
 

 



Consiliul Judeţean Olt adoptă prezenta hotărâre: 
 
 Art.1. Se aprobă modificarea componenţei Comisiei pentru Protecţia Copilului 
Olt, după cum urmează:  

 - Se înlocuieşte domnul Marin DOBRE, în calitate de preşedinte al comisiei, 
cu domnul Gabriel BULETEANU – Secretar al Judeţului. 
        Art.2. Componenţa actualizată a Comisiei pentru Protecţia Copilului Olt, este 
următoarea:  

1. Gabriel BULETEANU     – Secretarul Judeţului Olt        – Preşedinte 
 

2. Rădiţa Piroşca            – Director General                         – Vicepreşedinte 
                                              Direcţia Generală de Asistenţă   
                                              Socială şi Protecţia Copilului Olt 
3. Mihaela  Bosoteanu     – Medic specialist pediatru                 – Membru 
                                              Spitalul Judeţean de  
                                              Urgenţă Slatina 
4. Maria Bănică                 – Inspector superior                      – Membru 
                  Agenţia Judeţeană pentru Plăţi 
                  şi Inspecţie Socială Olt  
5. Lucia Drăghicean         – Profesor psiholog                      – Membru 
                  Inspectoratul Şcolar al  
                                              Judeţului Olt 
6. Pană Tiberiu           – Comisar Şef                                      - Membru 
                                             Inspectoratul de Poliţie   
                                             Judeţean Olt 

       7. Camelia CISMARU        –  Director Fundaţia                            – Membru 
                                              KIDS ALIVE Romania  

 
       Art.3. Prevederile contrare prezentei hotărâri îşi încetează aplicabilitatea. 
       Art.4. Prezenta hotărâre se comunică persoanelor nominalizate la art. 2, 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt, în vederea 
aducerii la îndeplinire, domnului Marin Dobre, Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt 
şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt.  
 

PREŞEDINTE 
Paul STĂNESCU 

 
 
 

                                                                                      Contrasemnează,                                                          
                                                                             SECRETAR AL JUDEŢULUI  
                                                                                   Gabriel BULETEANU   
 
 
Slatina 28.08.2014 
Nr. 125 
A.P../A.P../2ex. 


